

### ส่วนที่ 3.

#### 11. ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

##### (1) งบการเงิน

ค่าตอบแทนที่บริษัทจ่ายให้ ผู้สอบบัญชี โดยแยกเป็น ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee) 430,000บาท และ ไม่มีค่าบริการอื่น (non-audit fee)

##### (ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้ตรวจสอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบ งบการเงิน แสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 25 53-2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท แบบไม่มีเงื่อนไข

##### (ข) ตารางแสดงรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด



## บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย

## รายการงบดุล สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม(หน่วย:พันบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2553		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	33,388	4.50	181,028	31.09	11,105	2.08	55,928	8.57
เงินลงทุนชั่วคราว	295,198	39.78	178,930	30.73	275,431	51.68	229,356	35.14
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	163,006	21.97	52,173	8.96	62,698	11.74	127,063	19.47
สินค้าคงเหลือ	175,274	23.62	84,941	14.59	90,960	17.03	140,835	21.58
สินทรัพย์รอการขาย	-	-	500	0.09	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	2,577	0.35	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,937	0.26	2,240	0.38	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	671,380	90.47	499,812	85.84	440,194	82.43	553,162	84.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	8,998	1.09	14,304	2.19
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	5,000	0.86	5,000	0.94	5,000	0.77
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	64,012	8.63	60,421	10.38	53,501	10.02	44,490	6.62
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,155	0.83	15,101	2.59	24,079	4.51	31,514	4.63
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-	1,757	0.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	567	0.08	1,903	0.33	2,224	0.42	2,358	0.36
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	70,734	9.53	82,425	14.16	93,802	17.57	99,423	15.23
รวมสินทรัพย์		100	582,237	100	533,996	100	652,605	100

## งบการเงินรวม

2554		2555		2556	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
185,992	31.95	15,933	3.00	73,397	11.19
178,930	30.73	275,431	51.59	229,356	34.98
54,413	9.35	62,698	11.74	116,432	17.76
84,941	14.59	90,960	17.04	141,831	21.63
500	0.09	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
504,776	86.70	445,082	83.30	561,016	85.57
-	-	8,998	1.69	14,304	2.18
-	-	-	-	-	-
60,421	10.38	53,501	10.02	44,490	6.79
15,101	2.59	24,131	4.52	31,720	4.84
-	-	-	-	1,757	0.27
1,903	0.33	2,224	0.42	2,358	0.36
77,425	13.30	88,854	16.64	94,629	14.43
582,201	100	533,935	100	655,645	100



## งบดุล (ต่อ)

## งบเฉพาะกิจการ

	2553		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	127,698	17.21	-	-	36,219	6.78	53,845	8.25
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	36,820	4.83	81	0.01	19,288	3.61	56,029	8.59
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระปี	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	33,099	4.46	22,132	3.80	7,499	1.40	18,130	2.78
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	26,181	3.53	21,138	3.63	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์	-	-	5,000	0.86	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	398	0.05	281	0.05	613	0.11	634	0.10
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>223,196</b>	<b>30.08</b>	<b>48,632</b>	<b>8.35</b>	<b>63,619</b>	<b>11.91</b>	<b>128,638</b>	<b>19.71</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	-	-	8,109	1.39	8,097	1.52	6,835	1.05
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>223,196</b>	<b>30.08</b>	<b>56,741</b>	<b>9.75</b>	<b>71,716</b>	<b>13.43</b>	<b>135,473</b>	<b>20.76</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท								
2552 : ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท								
ทุนจดทะเบียน 14,000,000 หุ้น								

## งบการเงินรวม

2554		2555		2556	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
-	-	36,219	6.78	53,845	8.21
20,983	3.80	19,318	3.62	57,235	8.73
-	-	-	-	-	-
22,132	3.60	7,499	1.40	19,291	2.94
-	-	-	-	-	-
5,000	.86	-	-	-	-
537	0.09	613	0.11	634	0.10
48,652	8.36	63,649	11.92	131,005	19.96
-	-	-	-		
8,109	1.39	8,097	1.52	6,835	1.04
56,761	9.75	71,746	13.44	137,840	21.02
-	-	-	-	-	--



## งบดุล (ต่อ)

## งบเฉพาะกิจการ

## งบการเงินรวม

	2553		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
2555 : ทุนจดทะเบียน 140,800,000 หุ้น	140,000	-	140,000	-	142,800	-	142,800	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว 14,000,000 หุ้น								
2552 : ทุนที่ออกและชำระแล้ว 140,000,000 หุ้น								
2555 : ทุนจดทะเบียน 140,800,000 หุ้น	140,000	18.87	140,000	24.05	140,000	26.22	140,000	21.45
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	135,000	18.19	135,000	23.19	135,000	25.28	135,000	20.69
สำรองใบสำคัญแสดงสิทธิการซื้อหุ้น								
ส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ตามโครงการ ESOP	-	-	-	-	-	-	3,895	0.60
กำไรสะสม								
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	14,000	1.89	14,000	2.40	14,280	2.67	14,280	2.19
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	229,918	30.98	236,496	40.62	170,340	31.90	222,401	34.06
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-		-	-	2,660	0.50	1,556	0.24
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	518,918	69.92	525,496	90.25	462,280	86.37	517,132	79.24
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	742,114	100	582,237	100	533,996	100	662,505	100
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.71		3.75		3.30		3.69	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1		1		1		1	
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (หุ้น)	140,000,000		140,000,000		140,000,000		140,000,000	

2554		2555		2556	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
140,000	-	142,800	-	142,800	-
140,000	24.05	140,000	26.22	140,000	21.35
135,000	23.19	130,000	25.28	135,000	20.59
-	-	-	-	3,895	0.59
140,000	2.40	14,280	2.67	14,280	2.18
236,440	40.61	170,250	31.89	223,097	34.20
-	-	-	-	1,556	0.24
525,440	90.25	462,190	86.56	517,805	78.96
582,201	100	533,936	100	655,645	100
3.75		3.30		2.70	
1		1		1	
140,000,000		140,000,000		140,000,000	



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย:พันบาท)

## งบเฉพาะกิจการ

## งบการเงินรวม

	2553		2554		2555		2556		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้														
รายได้จากการขาย	896,356	100.00	954,921	100.00	324,331	100.0	718,061	100.00	954,921	100.0	324,331	100.0	734,997	100.00
ต้นทุนขาย	(569,653)	(63.5)	(630,306)	(66.01)	(241,570)	(74.58)	(476,700)	(66.40)	(630,306)	(66.0)	(241,870)	(74.5)	(478,912)	(66.16)
กำไรขั้นต้น	326,703	36.45	324,615	33.99	82,461	25.42	241,301	33.60	324,615	33.99	82,461	25.42	256,085	34.84
รายได้จากการลงทุน	-	-	6,197	0.64	30,238	7.22	1,038	0.14	6,197	0.64	30,269	7.23	1,038	0.14
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	2,413	0.22	61,546	14.70	2	0.00	2,141	0.22	61,546	14.70	2	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	6,376	0.70	(2,213)	(0.23)	2,245	0.54	(10,463)	(1.45)	(2,213)	(0.23)	2,246	0.54	(10,463)	(1.44)
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	8,000	1.09	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่นๆ	7,751	0.85	595	0.06	200	0.05	3,892	0.54	596	0.06	200	0.05	532	0.07
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	340,830	37.43	331,335	34.46	176,690	42.21	243,770	33.83	331,336	34.46	176,721	42.22	247,194	34.04
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(58,762)	(6.45)	(45,135)	(4.69)	(18,353)	(4.38)	(38,640)	(5.36)	(45,135)	(4.69)	(18,353)	(4.38)	(39,450)	(5.43)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(35)341)	(3.88)	(36,971)	(3.84)	(38,036)	(9.09)	(40,979)	(5.69)	(37,030)	(3.85)	(38,100)	(9.10)	(40,582)	(5.59)
ค่าใช้จ่ายในการหยุดผลิต	-	-	-	-	(12,606)	(3.01)	-	-	-	-	(12,606)	(3.01)	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	(94,103)	(10.34)	(82,106)	(8.54)	(68,995)	(16.48)	(79,619)	(11.05)	(82,165)	(8.54)	(69,069)	(16.5)	(80,032)	(11.02)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงิน	246,727	27.10	249,229	25.92	107,695	25.73	164,151	22.78	249,171	26.91	107,662	25.72	167,162	23.02
ต้นทุนทางการเงิน	(1,521)	(0.17)	(1,799)	(0.19)	(636)	(0.15)	(1,147)	(0.16)	(1,799)	(0.19)	(636)	(0.15)	(1,147)	(0.16)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	245,206	26.93	247,430	25.73	107,056	25.58	163,004	22.62	247,372	25.72	107,025	25.57	166,015	22.86
ภาษีเงินได้	(61,463)	(6.75)	(75,015)	(7.80)	(21,735)	(5.19)	(28,771)	(3.99)	(75,015)	(7.80)	(21,735)	(5.19)	(31,019)	(4.27)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	183,743	20.18	172,415	17.93	85,324	20.39	134,233	18.63	172,357	17.92	85,291	20.38	134,996	(18.59)
การแบ่งกำไรสำหรับปี														



	2553		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนที่เป็นบริษัทใหญ่	183,743	20.18	172,415	17.93	85,324	20.39	134,233	18.63
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	183,743	20.18	172,415	17.93	85,324	20.39	134,233	18.63
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.31		1.23		0.61		0.96	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นถ้วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	140,000,000		140,000,000		140,000,000		140,000,000	

2554		2555		2556	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
172,357	17.92	85,291	20.38	134,996	18.59
-	-	-	-	-	-
172,358	17.92	85,291	20.38	134,996	18.59
1.23		0.61		0.96	
1.00		1.00		1.00	
140,000,000		140,000,000		140,000,000	

**บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย: พันบาท)**

งบเฉพาะกิจการ

	2553		2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรสำหรับปี	183,743	20.18	172,415	17.93	85,324	20.39	134,233	18.63
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี								
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงิน								
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	2,660	0.64	(572)	(0.08)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	183,743	20.18	172,415	17.93	87,984	21.02	133,661	18.76
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	183,743	20.18	172,415	17.93	87,984	21.02	133,661	18.55
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมทั้งปี	183,743	20.18	172,415	17.93	87,984	21.02	133,661	18.55

งบการเงินรวม

2554		2555		2556	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
172,358	17.92	85,291	20.38	134,996	18.59
-	-	2,660	0.64	(572)	(0.08)
172,358	17.92	87,951	21.01	134,424	18.51
172,358	17.92	87,951	21.01	134,424	18.51
-	-	-	-	-	-
172,358	17.92	87,951	21.01	134,424	18.51



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย:พันบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2553	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนหักภาษีเงินได้	245,206	247,429	107,059	163,504
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิที่ได้มา				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	890	480	513
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	185	-	-	2,151
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	271	1,689	(1,350)	17,391
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(4,866)	(5,421)	(4,051)	(1,316)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานภายใต้โครงการ ESOP	-	-	-	3,895
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)เงินให้กู้ยืม	(1,179)	-	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	171	1,054
เงินปันผลรับ	-	-	(20,157)	(24,597)
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	12,473	11,223	11,026	10,526
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	389	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(2,875)	(2,140)	(61,546)	(2)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,521	1,799	626	1,147
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	250,736	255,469	32,657	173,766
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(650)	110,833	(8,675)	(64,365)
สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(72,599)	90,332	(6,019)	(49,876)

## งบการเงินรวม

	2554	2555	2556
	247,373	107,026	166,015
	890	480	513
	-	-	2,153
	1,689	(1,350)	17,391
	(5,421)	(4,051)	(1,316)
			3,895
	-	-	-
	-	171	1,054
	-	(20,157)	(16,597)
	11,223	11,026	10,526
	-	389	-
	(2,140)	(61,546)	(2)
	1,799	636	1,147
	255,413	32,624	184,777
	110,530	(8,675)	(53,733)
	90,332	(6,019)	(50,871)



	2553	2554	2555	2556	2554	2555	2556
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	588	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(2,578)	2,578	-	-	2,578	-	-
ภาษีเงินได้รอเรียกคืน	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(447)	(1,336)	(321)	(134)	(1,336)	(321)	(134)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)							
เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	1,921	(40,781)	(1,695)	36,225	(40,781)	(1,665)	37,400
หนี้สินจากภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	-	*-	-
ภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	11,537	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,818)	(491)	(1,776)	(1,818)	(491)	(1,776)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	197	(117)	96	21	(97)	76	21
เงินสละรับจากการดำเนินงาน	188,675	414,857	15,552	93,863	414,821	15,529	115,684
จ่ายดอกเบี้ย	(1,521)	(1,799)	(636)	(1,347)	(1,799)	(636)	(1,147)
จ่ายภาษีเงินได้	(55,652)	(85,982)	(36,368)	(18,458)	(85,982)	(36,368)	(19,545)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	131,502	327,076	(21,452)	74,256	327,040	(21,475)	94,992





**บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม(หน่วย:พันบาท)**

**งบการเงินเฉพาะกิจการ**

	2553	2554	2555	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(322,103)	(270,808)	(520,345)	30,000
เงินสดรับจากการรับคืนเงินลงทุนชั่วคราว	284,986	390,808	429,245	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2,875	2,210	57,046	2
เงินสดจ่ายเพื่อการซื้ออุปกรณ์และยานพาหนะ	(9,105)	(8,202)	(14,106)	(1,515)
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,155)	(8,946)	(9,149)	(8,488)
เงินสดรับล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์	-	-	(6,338)	(6,021)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(5,000)	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	20,157	24,597
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(49,502)	105,062	(33,490)	38,575
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	47,287	(127,698)	36,219	15,993
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าซื้อ	(86)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(133,000)	(156,800)	(151,200)	(84,000)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(85,799)	(284,498)	(114,981)	(68,007)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(3,799)	147,640	(169,923)	44,824
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	37,187	33,388	181,028	11,104
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	33,388	181,028	11,105	55,928

**งบการเงินรวม**

	2554	2555	2556
(270,808)	(520,345)	30,000	
390,808	429,245	-	
7,210	57,046	2	
(8,202)	(4,106)	(1,515)	
(8,946)	(9,201)	(8,643)	
-	(6,338)	(6,021)	
-	-	-	
-	20,157	16,597	
110,062	(33,542)	30,420	
(127,698)	36,219	15,993	
-	-	-	
(156,800)	(151,200)	(84,000)	
(284,498)	(114,981)	(68,007)	
152,604	(169,998)	57,405	
33,388	185,902	15,993	
185,992	15,994	73,398	



## (ค) อัตราส่วนทางการเงิน ปี 2553-2556

	งบเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวม		
	2553	2554	2555	2556	2554	2555	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.01	10.28	6.92	4.30	10.38	6.99	4.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.20	8.47	5.49	3.21	8.62	5.56	3.20
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.69	2.41	(0.38)	0.77	2.41	(0.38)	0.98
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.53	8.88	5.65	7.57	8.79	5.54	8.21
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	65	41	64	48	41	65	44
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.10	4.84	2.75	4.11	4.84	2.75	4.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	88	74	131	88	74	131	87
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.10	7.71	8.70	5.77	6.83	6.32	5.75
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	88	47	41	62	53	57	63
Cash Cycle (วัน)	65	68	153	73	63	139	69
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>							
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	36.45	33.99	25.42	13.60	33.99	25.42	34.84
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	25.95	25.40	4.15	22.52	25.39	4.13	23.95
อัตรากำไรอื่น (%)	1.55	0.70	22.51	0.34	0.70	22.52	(1.22)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	56.54	134.87	(159.30)	45.93	134.89	(160.24)	53.96
อัตรากำไรสุทธิ (%)	20.18	17.93	20.39	18.63	17.92	20.38	18.59
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	37.23	33.02	17.28	27.41	33.01	17.27	27.55
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	26.89	26.04	15.29	22.62	26.03	15.28	22.70
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	298.67	295.16	169.15	295.45	295.07	169.09	297.01
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	133.24	145.22	75.00	121.44	145.23	75.00	122.08
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</b>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.43	0.11	0.16	0.26	0.11	0.16	0.27
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	127.87	224.51	1.44	90.82	224.49	1.41	110.86
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash Basis) (เท่า)	0.92	1.83	(0.13)	0.79	1.98	(0.14)	1.01
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	85.34	87.70	98.45	95.95	87.72	98.49	95.41
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.71	3.75	3.30	3.69	3.75	3.30	3.70
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.31	1.23	0.61	0.96	1.23	0.61	0.96
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	1.12	1.08	0.60	0.92	1.08	0.60	0.92
<b>อัตราการเติบโต</b>							
สินทรัพย์รวม (%)	18.83	(21.54)	(8.29)	22.21	(21.55)	(8.29)	22.79
หนี้สินรวม (%)	42.76	(74.58)	26.39	88.90	(74.57)	26.44	92.12
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	5.25	6.53	(66.04)	121.40	6.53	(66.04)	126.62
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	0.26	7.33	(56.36)	78.98	7.34	(56.36)	79.77
กำไรสุทธิ (%)	16.93	(6.17)	(50.51)	57.32	(6.20)	(50.53)	58.28

## 2) คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

การเปรียบเทียบข้อมูลในงบการเงินของบริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย การวิเคราะห์ตัวเลขหน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงานของบริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งในงบการเงินปรากฏผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิ จำนวน 172.35, 85.29 และ 134.99 ล้านบาท ในปี 2554-2556 ตามลำดับ โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นอัตราร้อยละ (6.20), (50.52) และ 58.28 ตามลำดับ

ปี 2554 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากปัจจัยหลายๆด้าน ทั้งภายในและภายนอกประเทศ ที่มีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโลก ทั้งที่เกิดขึ้นทวีปอเมริกาและทวีปยุโรป อาทิเช่น ปัญหาด้านการเมือง การคลัง ภาวะเงินเฟ้อ ปัญหาวิกฤตหนี้สาธารณะ รวมถึงเหตุการณ์แผ่นดินไหวและสึนามิที่เกิดขึ้นในเดือนมีนาคมที่ผ่านมา ทำให้เศรษฐกิจโลกต้องเผชิญกับภาวะถดถอย ภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย ซึ่งยังคงขยายตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก ซึ่งส่งผลมาจากภาคการบริโภคภายในและการส่งออก รวมถึงการท่องเที่ยว ขยายตัวในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี ส่วนไตรมาสสุดท้ายซึ่งได้รับผลกระทบจากอุทกภัย ทำให้ระบบเศรษฐกิจของไทยในทุกภาคส่วนหยุดชะงักการต่างๆ เช่น การผลิตทั้งอุตสาหกรรมและเกษตรกรรม การท่องเที่ยว การใช้จ่ายในครัวเรือน รวมถึงภาคการลงทุนต่างๆ ทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย เพิ่มขึ้นเพียง 0.1% ในปี 2554 ซึ่งทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน ต่างดำเนินการให้ความช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน โดยภาครัฐมีนโยบายและมาตรการต่างๆ เช่น ด้านการเงินเพื่อผ่อนคลายหนี้สิน การจ่ายเงินชดเชยความเสียหายและเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ การรับจำนำพืชผลการเกษตร เป็นต้น ถึงแม้ปัญหาอุทกภัยจะสร้างความเสียหายต่อพื้นที่ทางการเกษตรและผลผลิตทางการเกษตรหลายชนิด ทำให้ปริมาณผลผลิตลดลง อย่างไรก็ตาม ความต้องการบริโภคภายในประเทศและตลาดโลกที่เพิ่มขึ้นทำให้ราคาสินค้าทางการเกษตรยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เศรษฐกิจการเกษตรในปี 2554 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2

ปี 2555 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยภาพรวมของเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์สำคัญๆ ทั้งปีเกิดในทวีปอเมริกา ทวีปยุโรป รวมถึงทวีปเอเชียด้วย อาทิเช่น ปัญหาด้านการเมือง มีการเปลี่ยนแปลงตัวผู้นำ ปัญหาทางด้านการเงิน การคลังในสหรัฐอเมริกา จนต้องใช้นโยบายอัดฉีดสภาพคล่อง (Quantitative Easing : QE) เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยตรง หรือทางด้านยุโรป ก็แก้ปัญหาวิกฤตยูโรโซน ก็ใช้นโยบายการเงินอัดฉีดสภาพคล่องเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเช่นเดียวกัน ปัญหาหนี้สาธารณะ (Fiscal cliff) ภาวะเงินเฟ้อ ปัญหาวิกฤตหนี้สาธารณะรวมถึงเหตุการณ์แผ่นดินไหวและสึนามิที่เกิดขึ้น แต่ยังคงส่งผลทำให้เศรษฐกิจโลกขยายตัวเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย

ประเทศไทยก็เป็นประเทศหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ต่างๆที่เกิดขึ้นในต่างประเทศแต่ภาวะเศรษฐกิจไทยโดยรวมยังขยายตัวอยู่ในช่วงอัตราร้อยละ 5.9 (คาดการณ์โดย ธปท.) ตามภาวะเศรษฐกิจโลกในอัตราที่สูงกว่า เนื่องจากผลของการแก้ปัญหาภายหลังจากภาวะน้ำท่วม ในช่วงปลายปี 2554 ได้อย่างรวดเร็วโดยเฉพาะเอกชนในภาคอุตสาหกรรมที่ขยายการลงทุนในด้านการผลิตโดยลงทุนในเครื่องจักรเพื่อ

ทดแทนส่วนที่เสียหายและเป็นการเพิ่มกำลังการผลิต ซึ่งการลงทุนในภาคเอกชนนี้ได้ขยายตัวในระดับสูง เป็นผลทำให้การใช้จ่ายของภาคเอกชนก็เติบโตไปอย่างต่อเนื่อง ส่วนในภาครัฐได้มีการกำหนดนโยบาย ต่างๆ เพื่อเป็นการช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาทั้งระยะสั้นและระยะยาว เช่น การจ่ายค่าชดเชยแก่ผู้ประสบภัย น้ำท่วม การผ่อนปรนภาระหนี้สิน การให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ การขึ้นเงินเดือนข้าราชการ การรับจำนำพืชผลทางการเกษตร การสร้างโครงการบริหารจัดการน้ำ เป็นต้น เหล่านี้เป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งระยะสั้นและระยะยาว

สำหรับภาคการส่งออกของไทยได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวเศรษฐกิจโลกและวิกฤตหนี้ในยุโรป ทำให้มูลค่าการส่งออกต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้ แต่ก็ยังเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.5 และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากมาตรการตรึงราคาสินค้าและราคาน้ำมันดีเซลของรัฐบาล ส่วนในภาวะเศรษฐกิจการเกษตรในปี 55 ขยายตัวเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 4 เนื่องจากการผลิตสินค้าเกษตรโดยทั่วไปกลับเข้าสู่ภาวะปกติหลังน้ำท่วมปลายปี 54 สภาพดินฟ้าอากาศที่เอื้ออำนวย ทำให้การผลิตขยายตัวเพิ่มขึ้น

ปี 2556 ภาวะเศรษฐกิจโลก ยังคงสามารถฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่องจากปี 2555 แต่ยังคงมีความผันผวนอยู่ตลอดเวลา ส่งผลทำให้ อัตราการขยายตัวเพิ่มเล็กน้อย โศกภาพรวมของเศรษฐกิจโลก ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์สำคัญๆ ทั้งที่เกิดขึ้นในทวีปอเมริกา ทวีปยุโรปและทวีปเอเชีย ด้วย อาทิ เช่น ในช่วงต้นปี 2556 ซึ่งได้ผ่านพ้นปัญหาหนี้สาธารณะทางคลัง (Fiscal Cliff), การเปลี่ยนแปลงนโยบาย QE3 (Quantitative Easing) ซึ่งให้ทยอยลดมูลค่าการซื้อพันธบัตรลงในอนาคตของธนาคารกลางสหรัฐ ซึ่งได้สร้างความกังวลใจแก่นักลงทุนต่อการให้ความสนับสนุนระบบเศรษฐกิจลดลง ทำให้ระบบเศรษฐกิจอาจไม่แข็งแกร่งพอ อีกทั้งยังมีปัญหาการขัดแย้งทางการเมืองเกี่ยวกับงบประมาณรายจ่ายประจำปี ทำให้เกิดปิดหน่วยงานของรัฐบาลบางส่วนลงชั่วคราว (Government Shut Down) , ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกบางประเทศในสหภาพยุโรปที่ขอรับความช่วยเหลือทางการเงินต่อธนาคารกลางยุโรปให้เข้าซื้อพันธบัตรรัฐบาล และการจัดตั้งกองทุนเพื่อเสถียรภาพการเงินยุโรป ซึ่งแสดงให้เห็นว่า เศรษฐกิจของสหภาพยุโรปยังคงมีความอ่อนไหว จึงมีการใช้มาตรการต่างๆ เพื่อให้ระบบเศรษฐกิจสามารถฟื้นตัวได้, ปัญหาระบบเศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่น ซึ่งยังคงมีความเปราะบาง โดยค่าเงินเยนแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องมีผลกระทบต่อการส่งออก และระบบเศรษฐกิจในประเทศจีนมีแนวโน้มชะลอตัวลง เนื่องจากการปล่อยสินเชื่อและการควบคุมการปล่อยเงินกู้ในอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งมีความเสี่ยงต่อเสถียรภาพของระบบธนาคารภายในประเทศ ซึ่งอาจจะต้องแบกรับภาระหนี้เสียมากขึ้น

ส่วนประเทศไทยก็เป็นประเทศหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ แต่ภาวะเศรษฐกิจไทยโดยรวม มีแนวโน้มชะลอตัวค่อนข้างมาก จึงทำให้อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจเพียงเล็กน้อย เนื่องจากผลกระทบการใช้จ่ายภาคเอกชนชะลอตัวลงจากการเร่งซื้อรถยนต์ในมาตรการกีดกันรถยนต์คันแรก และมาตรการจำนำข้าวของรัฐบาล ซึ่งได้เริ่มมีปัญหาลดการจ่ายเงินให้กับชาวนา จึงเป็นผลทำให้เกิดปัญหาหนี้สินของภาคครัวเรือนเพิ่มขึ้นมาก การลงทุนภาคเอกชนและภาครัฐเริ่มมีความ

ล่าช้า ภาคการส่งออกได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจโลกและอัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวน ทำให้การส่งออกต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้มาก จากปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้นรุนแรงจนกระทั่งกลายเป็นปัญหาทางด้านการเมือง เกิดการประท้วงต่อต้านรัฐบาลจากกลุ่มประชาชนและชาวนาที่ยังไม่ได้รับเงินจากการจำนำข้าว ทำให้เกิดความไม่มั่นใจของนักท่องเที่ยวในต่างประเทศ จึงทำให้ภาคการท่องเที่ยวมีแนวโน้มชะลอตัวลง

ซึ่งโดยรวมเศรษฐกิจภาคการเกษตร ในปี 2556 ก็ถูกผลกระทบจากปัญหาต่างๆ จึงทำให้อัตราการขยายตัว ร้อยละ 1.1 เนื่องมาจากปัญหาระยะแล้งในช่วงครึ่งแรกของปี และการลดลงของผลผลิตพืชที่สำคัญหลายชนิด เช่น ข้าวนาปรัง มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ส่วนในช่วงครึ่งหลังของปีมีอิทธิพลของพายุโซนร้อน ทำให้เกิดฝนตกชุกในภาคเหนือ อีสานและตะวันออก จนทำให้ผลผลิตของพืชที่สำคัญเพิ่มขึ้น เช่น ข้าวนาปี อ้อย โรงงานยางพารา ปาล์มน้ำมัน โดยเฉพาะข้าวนาปีนั้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากแรงจูงใจทางด้านราคาตามมาตรการรับจำนำข้าวของรัฐบาล

ด้วยปัจจัยต่างๆที่ได้กล่าวมานี้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ทำให้ผลการดำเนินงานตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมามีปรากฏดังนี้

รายได้จากการขาย ในปี 2554- 2556 จำนวน 954.92, 324.33 และ 734.99 ล้านบาท โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง) คิดเป็นร้อยละ 6.53 ,(66.04) และ 126.62 ตามลำดับ

รายได้รวม ในปี 2554-2556 จำนวน 961.64, 418.59 และ 726.11 ล้านบาท โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ 5.62, (56.47) และ 73.46 ตามลำดับ

ต้นทุนขาย ในปี 2554-2556 จำนวน 630.31, 241.87 และ 478.91 ล้านบาท โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ 10.65, (61.63) และ 98.00 ตามลำดับ

ปี 2554 ภาวะเศรษฐกิจโลกในครึ่งปีแรกยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2553 ซึ่งส่งผลทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยเพิ่มขึ้นตามไปด้วย ทั้งปัจจัยภายนอกและภายในประเทศ ความต้องการบริโภคในตลาดโลกและตลาดภายในเพิ่มขึ้น ทำให้โครงสร้างการผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นอย่างมาก ทำให้การขยายตัวของภาคการเกษตรเติบโตได้ในระดับสูง เนื่องจากภาวะฝนมีปริมาณมากและเพียงพอต่อการเพาะปลูก จนกระทั่งเกิดอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 และขยายวงกว้างครอบคลุมพื้นที่ในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคกลาง สร้างความเสียหายทางการเกษตรและผลผลิตทางการเกษตร โดยเริ่มส่งผลทำให้ภาคการเกษตรหดตัวในไตรมาสที่ 3 และต่อเนื่องมากขึ้นในไตรมาสที่ 4 ในขณะที่ภาวะเศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาสที่ 3 ซึ่งดำเนินต่อเนื่องมาจากไตรมาสที่ 2 ยังคงขยายตัวจากปริมาณและมูลค่าการส่งออกที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ความต้องการภายในประเทศด้านการบริโภคของเอกชนชะลอตัวลงจากผลของอุทกภัย รวมถึงความต้องการสินค้าของบริษัทฯ ลดลง ตั้งแต่ปลายเดือนสิงหาคม เป็นต้นมา อีกทั้งผลกระทบจากพระราชบัญญัติวัดอุณทราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 เพื่อปรับปรุงพระราชบัญญัติวัดอุณทราย พ.ศ. 2535 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2551 โดยกำหนดให้ใบอนุญาตผลิต นำเข้า ส่งออก ที่มีอยู่สามารถใช้ได้จนถึงวันที่ 22 สิงหาคม 2554 (สามปีนับแต่วันที่

พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ) ซึ่งทำให้ไม่สามารถทำการนำเข้า และผลิตสินค้าได้ แต่ยังคงอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปที่ยังคงเหลืออยู่ต่อไปได้อีก 2 ปี จึงทำให้ความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้นมากในช่วงก่อนวันที่ 22 สิงหาคม 2554

จากปัจจัยข้างต้น ทำให้ยอดขายในช่วง 3 ไตรมาสของปี 2554 จำนวน 882.71 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 191.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.66 และยอดขายลดลงในไตรมาสที่ 4 จากผลของอุทกภัย ทำให้ยอดขายปี 2554 จำนวน 954.92 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 58.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.53

ในด้านต้นทุนขายปี 2554 จำนวน 630.31 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 60.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.65 ซึ่งพบว่า อัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขาย มีอัตราเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขาย โดยมีปัจจัยในด้านราคาต้นทุนของวัตถุดิบมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งผันผวนไปตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นมาก จากสถานการณ์ความไม่สงบทางการเมืองของประเทศไทยในตะวันออกกลาง จึงทำให้วัตถุดิบมีราคาเฉลี่ยสูงขึ้นร้อยละ 5-20 เมื่อเทียบกับปี 2553

อีกทั้งผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ตั้งแต่ช่วงต้นปีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 30.16 บาท/ดอลลาร์ จนกระทั่งช่วงปลายปี อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 31.86 บาท/ดอลลาร์ ส่งผลทำให้ราคาระวัตถุดิบที่สั่งซื้อจากต่างประเทศมีราคาสูงขึ้น จึงทำให้ต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสูงขึ้น ร้อยละ 20.02 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนในด้านต้นทุนแรงงานและโซหุ่ยในการผลิตนั้น บริษัทได้มีนโยบายและการบริหารอย่างประหยัดคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพมากที่สุด ในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน โดยปี 2554 มีจำนวนพนักงานเพิ่มขึ้น เพื่อเพียงพอแก่กระบวนการผลิตและให้ทันต่อช่วงเวลาการบังคับใช้ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ที่จะสิ้นสุดการผลิตในวันที่ 22 สิงหาคม 2554 ดังนั้นจึงทำให้ค่าแรงงานในการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.96 และโซหุ่ยการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยเพิ่มขึ้นในส่วน of ค่าแรงงานและค่าล่วงเวลา รวมถึงค่าสวัสดิการพนักงานต่างๆ และในส่วน of โซหุ่ยการผลิตนั้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นและการเร่งผลิตสินค้าเพื่อให้ทันต่อช่วงเวลาการบังคับใช้ พ.ร.บ. ดังกล่าว อีกทั้งเพื่อเตรียมสินค้าไว้ให้เพียงพอต่อความต้องการ of ตลาดและเพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาด of บริษัทไว้ ด้วยปัจจัยต่างๆ จึงทำให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.43 และ 9.80 ตามลำดับ และทำให้อัตรากำไรขั้นต้นปี 2554 จำนวนร้อยละ 33.99 เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (0.64) จากปี 2553

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2554 จำนวน 6.72 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (7.41) ล้านบาท หรือร้อยละ (52.44) โดยเกิดจากรายได้จากการลงทุนในตราสารหนี้, รายได้จากดอกเบี้ยรับ, รายได้จากการขายรถยนต์เก่าและอื่นๆ

ปี 2555 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย จากปัจจัยหลักๆ ทั้งในทวีปอเมริกา ยุโรป และเอเชีย ดังได้กล่าวมาแล้วรวมถึงปัญหาของภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้นและยังคงส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของโลก รวมถึงประเทศไทยด้วย ซึ่งทำให้ภาวะเศรษฐกิจ of ประเทศมีอัตราการ



ขยายตัวเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5.9 (คาดการณ์โดย ธปท.) ทั้งปัจจัยภายนอกและภายในประเทศที่มีผลกระทบต่อโครงสร้างการผลิตภาคการเกษตรของไทยอย่างมาก ความต้องการบริโภคในตลาดโลกและตลาดภายในประเทศเพิ่มขึ้น ทำให้การผลิตภาคการเกษตรขยายตัวสูงขึ้น เนื่องจากการผลิตภาคการเกษตรโดยทั่วไปกลับเข้าสู่ภาวะปกติหลังสถานการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่ในช่วงปลายปี 2554 ประกอบกับสภาพดินฟ้าอากาศที่เอื้ออำนวย การขยายพื้นที่ในการปลูกในช่วงระยะปลายปีที่ผ่านมา ก็ได้เริ่มมีผลผลิตมากขึ้น สำหรับผลผลิตข้าวเพิ่มขึ้นจากสาเหตุหลัก คือ แรงจูงใจทางด้านราคา จากโครงการนำเข้าข้าวของรัฐบาลทำให้มีการขยายพื้นที่เพาะปลูกเพิ่มขึ้น

ด้านการส่งออกสินค้าที่มีปริมาณและมูลค่าเพิ่มขึ้นนั้น เป็นไปตามความต้องการของตลาดต่างประเทศ ส่วนในผลผลิตข้าว น้ำมันปาล์ม ยางพารา ที่มีปริมาณและมูลค่าการส่งออกลดลง เกิดจากราคาในตลาดโลกลดต่ำลง เนื่องจากปัญหาเศรษฐกิจโลก ทำให้ลูกค้าต่างประเทศหันไปซื้อกับประเทศที่มีราคาถูกกว่า เช่น ข้าว ลูกค้าต่างประเทศก็ไปซื้อกับอินเดีย และเวียดนาม ซึ่งมีราคาถูกกว่า ดังนั้นจึงทำให้ประเทศไทยสูญเสียแชมป์ในการส่งออกข้าวให้แก่ประเทศเวียดนาม

อีกทั้งผลกระทบจากพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2551 เพื่อปรับปรุงพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ.2535 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2551 โดยกำหนดให้ใบอนุญาตผลิต นำเข้า ส่งออก ที่มีอยู่สามารถใช้ได้จนถึงวันที่ 22 สิงหาคม 2554 (สามปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ) ซึ่งทำให้ไม่สามารถทำการนำเข้าและผลิตสินค้าได้ แต่ยังคงอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปที่ยังคงเหลืออยู่ต่อไปได้อีก 2 ปี

ปัจจุบันบริษัทฯ ได้ดำเนินการยื่นเรื่องขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชตามจำนวนผลิตภัณฑ์เดิมที่เคยวางจำหน่ายและในส่วนที่ต้องการเพิ่มผลิตภัณฑ์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้รับการอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนการนำเข้าจำนวน 37 ผลิตภัณฑ์ และทะเบียนผลิต จำนวน 50 ชื่อการค้า โดยบริษัทเชื่อมั่นว่าจะได้รับอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชจากกรมวิชาการเกษตรอย่างต่อเนื่องอีกหลายผลิตภัณฑ์ แต่เนื่องจากการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชมีขั้นตอนและเอกสารประกอบจำนวนมาก ยังต้องเข้ากระบวนการพิจารณาของทางกรมวิชาการเกษตร ทำให้การได้รับอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชค่อนข้างล่าช้า ทำให้ผลิตภัณฑ์ที่มีไว้เพื่อจำหน่ายมีจำนวนลดลง ไม่เพียงพอต่อการจำหน่าย

จากปัจจัยข้างต้นนี้ทำให้ยอดขายในปี 2555 จำนวน 324.33 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (630.59) ล้านบาท หรือร้อยละ (66.04)

ในด้านต้นทุนขาย ปี 2555 จำนวน 241.87 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (388.44) ล้านบาท หรือร้อยละ (61.63) ซึ่งพบว่า อัตราการลดลงของต้นทุนขายมีอัตราการลดลงน้อยกว่าเมื่อเทียบกับอัตราการลดลงของยอดขาย โดยมีปัจจัยในด้านราคาต้นทุนของวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงการนำเข้าจาก Technical Grade เป็นสินค้าสำเร็จรูป เพื่อแบ่งบรรจุและสาเหตุจากความผันผวนของราคาน้ำมัน

ในตลาดโลก จากสถานการณ์ความไม่สงบทางการเมืองของประเทศในตะวันออกกลาง จึงทำให้วัตถุดิบมีราคาเพิ่มสูงขึ้น

อีกทั้งผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงต้นปีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 31.83 บาท/ดอลลาร์ จนกระทั่งช่วงปลายปีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 30.77 บาท/ดอลลาร์ ทำให้ราคาวัตถุดิบมีต้นทุนลดลงเล็กน้อย ทำให้ต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตลดลงร้อยละ (74.45) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนทางด้านต้นทุนแรงงานและค่าวัสดุการผลิตนั้น ลดลงร้อยละ (53.84) และ (53.01) ตามลำดับ

บริษัทได้มีนโยบายและการบริหารให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างประหยัดคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพที่สุด โดยในปี 2555 การผลิตลดลง ดังนั้นบริษัทได้ลดจำนวนพนักงานฝ่ายผลิตลง คงเหลือให้เหมาะสมกับกระบวนการผลิต ซึ่งทั้งหมดเป็นผลกระทบจากการบังคับใช้ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 และรอกการอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช จึงทำให้ยอดขายลดลง และทำให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายลดลง ร้อยละ (72.87) และ (61.63) ตามลำดับ และทำให้อัตรากำไรขั้นต้น ปี 2555 จำนวนร้อยละ 25.42 เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (74.60) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2555 จำนวน 94.26 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 87.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,302.68 โดยเกิดจากรายได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ จำนวน 30.27 ล้านบาท , กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน จำนวน 61.55 ล้านบาท โดยจำแนกเป็นขายที่ดินโรงงานมินบุรี จำนวน 10-3-04 ไร่ จำนวน 65 ล้านบาท และขายรถยนต์เก่า จำนวน 0.58 ล้านบาท, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 2.24 ล้านบาท และอื่นๆ จำนวน 0.20 ล้านบาท

ปี 2556 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีการขยายเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย จากปัจจัยหลักๆทั้งในทวีปอเมริกา, ยุโรป และเอเชีย ดังได้กล่าวมาแล้ว ซึ่งระบบเศรษฐกิจประเทศไทยได้ส่งผลกระทบรวมถึงปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้นในประเทศไทยไม่ว่าจะเป็นปัญหาทางการเมือง ปัญหาทางภัยธรรมชาติ ซึ่งส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจในประเทศอย่างมาก แต่ก็มีมาตรการของทางรัฐบาลที่เอื้อประโยชน์แก่เกษตรกร เช่น โครงการจำนำข้าว ซึ่งทำให้ราคาผลผลิตพืชที่สำคัญ คือ ข้าว มีระดับราคาสูงขึ้น ซึ่งเป็นแรงจูงใจที่ทำให้เกษตรกรเร่งผลิตผลผลิตข้าวในปีเพิ่มขึ้น

อีกทั้งบริษัทฯ ได้ดำเนินการยื่นเรื่องขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชตามจำนวนเดิมที่เคยมีจำหน่ายและในส่วนที่ต้องการเพิ่มเติมผลิตภัณฑ์ ซึ่งได้ทำการยื่นไว้เมื่อปี 2555 โดยในปี 2556 บริษัทได้รับการอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช จากกรมวิชาการเกษตรอย่างต่อเนื่อง ในจำนวนนี้เป็นผลิตภัณฑ์หลักของบริษัทฯ เช่น สารเคมีกำจัดศัตรูพืชชนิดเม็ดที่ใช้ในนาข้าว ซึ่งมีส่วนในการขายผลิตภัณฑ์ในนาข้าวเป็นสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 70 ของยอดขายทั้งหมด

จากปัจจัยข้างต้น ทำให้ยอดขายในปี 2556 จำนวน 734.99 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 410.66 ล้านบาทหรือร้อยละ 126.62



ในด้านต้นทุนขาย ปี 2556 จำนวน 478.91 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 237.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 98.00 ซึ่งพบว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายมีอัตราการเพิ่มขึ้นต่ำกว่า เมื่อเทียบกับอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขาย โดยมีปัจจัยในด้านราคาของวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงการนำเข้าจาก Technical Grade เป็นสินค้าสำเร็จรูป บางส่วนเพื่อแบ่งบรรจุและสาเหตุจากความผันผวนของราคาน้ำมัน

ในตลาดโลก จึงทำให้ราคาวัตถุดิบสูงขึ้น อีกทั้งผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทที่อ่อนตัวลง เมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยในช่วงต้นปีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 29.86 บาท/ดอลลาร์ จนกระทั่งช่วงปลายปี อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอยู่ที่ 32.95 บาท/ดอลลาร์ ทำให้ราคาวัตถุดิบมีต้นทุนเพิ่มขึ้น ดังนั้นต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 166.57 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนทางด้านต้นทุนแรงงานและโซลูชันภาคผลิตนั้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.04 และ 30.62 ตามลำดับ

ทั้งนี้ บริษัทได้มีนโยบายและการบริหารการผลิตอย่างประหยัด คุ่มค่าและมีประสิทธิภาพที่สุด ในปี 2556 การผลิตเพิ่มจำนวนขึ้น บริษัทได้เพิ่มจำนวนพนักงานฝ่ายผลิตให้เหมาะสมกับกระบวนการผลิต ซึ่งทั้งหมดเป็นผลจากการที่บริษัทได้รับการอนุมัติการขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช จากกรมวิชาการอย่างต่อเนื่อง ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นและทำให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นร้อยละ 144.75 และ 65.16 ตามลำดับ และทำให้อัตรากำไรขั้นต้น ปี 2556 จำนวนร้อยละ 34.84 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 210.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2556 จำนวน (8.89) ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 103.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,160.29 โดยเกิดจากรายได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ จำนวน 1.04 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 10.46 ล้านบาท เนื่องจากเงินบาทอ่อนค่าลง และตลาดหุ้นปรับตัวลดลง จากผลกระทบของนโยบาย QE ที่ชะลอการซื้อคืนพันธบัตร

#### ตารางอัตราการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ ปี 2554-2556

ปี	PATO		
	รายได้จากการขาย	รายได้รวม	ต้นทุนขาย
2554	6.53	5.62	10.65
2555	(66.04)	(56.47)	(61.63)
2556	126.62	73.46	98.00

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2554-2556 จำนวน 82.16, 69.06 และ 80.03 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง) คิดเป็นร้อยละ (12.69), (15.94) และ 15.88 ตามลำดับ โดยไม่รวมต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2554-2556 จำนวน 1.80, 0.64 และ 1.15 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง) คิดเป็นร้อยละ 18.42, (64.65) และ 80.34 ตามลำดับ

ปี 2554 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชี ค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 45.13 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (13.63) ล้านบาท หรือร้อยละ 23.20 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากยอดขายในครึ่งปีหลังของปี 2554 ลดลงจากผลกระทบของ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ซึ่งทำให้ยอดขายส่วนใหญ่จะเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 2 ดังนั้น ในไตรมาสที่ 3 และ 4 จึงส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและการตลาดลดลง ในส่วนของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย, ค่า Commission , ค่าขนส่งสินค้าและค่าพาหนะ ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 31.33 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าบริจาคม, ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด, เงินเดือนพนักงาน

ผลกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2554 จำนวน (2.21) ล้านบาท ซึ่งแสดงในงบกำไรขาดทุนในส่วนของรายได้อื่นๆ เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (8.59) ล้านบาทหรือร้อยละ (134.71) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจากความผันผวนตลอดทั้งปี เนื่องจากความไม่มั่นใจในสถานการณ์ทางด้านเศรษฐกิจโลกที่เกิดปัญหาในหลายๆประเทศ จึงทำให้ค่าเงินบาทอ่อนตัวลงเป็นลำดับ จนกระทั่งสิ้นปี 2554 เท่ากับ 31.86 บาท/ดอลลาร์ จึงทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2554

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2554 จำนวน 1.80 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 0.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.42 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาท ทำให้การบริหารการเงินในการชำระเจ้าหนี้ T/R และเจ้าหนี้ต่างประเทศเป็นไปด้วยความระมัดระวังและเหมาะสมกับสถานการณ์ที่ผันผวน เพื่อทำให้เกิดความประหยัดและได้รับประโยชน์มากที่สุด ในด้านต้นทุนทางการเงินในขณะนั้น โดยเฉพาะการชำระเงินตาม Term ที่กำหนดหรือขยาย Term ออกไป อาจทำให้บริษัทต้องรับภาระต้นทุนทางการเงินบ้างแต่ก็คุ้มค่าที่ได้ชำระในอัตราแลกเปลี่ยนที่ต่ำ ซึ่งทำให้บริษัทได้ประโยชน์มากกว่า

ปี 2555 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชี ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2555 จำนวน 18.35 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (26.78) ล้านบาทหรือร้อยละ (59.34) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากยอดขายในปี 2555 ลดลงร้อยละ (66.04) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากผลกระทบของ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 โดยบริษัทได้ดำเนินการยื่นขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช และอยู่ในระหว่างการรอการอนุมัติการขึ้นทะเบียน ทำให้ปริมาณการผลิตและการขายลดลงอย่างมาก จึงส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาดลดลง อาทิเช่น ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย, ค่า Commission, ค่าขนส่งสินค้าและค่าพาหนะ เป็นต้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2555 จำนวน 38.10 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 1.07 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.89 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยเปลี่ยนแปลงในส่วนของค่าสวัสดิการพนักงาน ส่วนค่าใช้จ่ายจากการหยุดผลิต ซึ่งเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 ของปี 2555 นั้น จำนวน 12.60 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบจาก พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ซึ่งบริษัทได้ทำลายวัสดุบรรจุภัณฑ์ที่ทะเบียนหมดอายุ ไม่สามารถนำมาใช้ในการผลิตได้อีก จำนวน 5.40 ล้านบาท และในส่วนของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการ

ผลิต จำนวน 7.2 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับการอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชจึงไม่สามารถทำการผลิตได้

ต้นทุนทางการเงินในปี 2555 จำนวน 0.64 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (1.16) ล้านบาทหรือร้อยละ (64.65) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งทั้งหมดเป็นดอกเบี้ย T/R จากสิ่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศลดลงมากเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว อีกทั้งสถานการณ์ของอัตราแลกเปลี่ยนผันผวน เนื่องจากเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดปัญหาในหลายๆประเทศ โดยเฉพาะประเทศสหรัฐอเมริกา ทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นตามลำดับ ดังนั้นการบริหารการชำระหนี้ T/R จึงต้องคำนึงถึงสถานการณ์ในขณะนั้นๆ เพื่อให้เกิดความประหยัดและได้รับประโยชน์มากที่สุดในด้านต้นทุนทางการเงิน โดยเฉพาะการพิจารณาชำระเงินตาม Term ที่กำหนดหรือขยาย Term ออกไป อาจทำให้บริษัทต้องรับภาระทางการเงินบ้าง แต่ก็คุ้มค่าที่ได้ชำระในอัตราแลกเปลี่ยนที่ต่ำ ซึ่งทำให้บริษัทได้ประโยชน์มากกว่า

ปี 2556 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชี ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2556 จำนวน 39.45 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 21.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 114.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากยอดขายในปี 2556 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 126.62 จากปีที่ผ่านมา ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น อาทิ เช่น ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย, ค่า Commission , ค่าขนส่งสินค้าและค่าพาหนะ เป็นต้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2556 จำนวน 40.58 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 2.48 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.51 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยเปลี่ยนแปลงในส่วนของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานภายใต้โครงการ ESOP ซึ่งเป็นปีเริ่มแรกของโครงการ ESOP โดยบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพและประหยัดคุ้มค่า โดยเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย แต่สามารถสร้างรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก

ส่วนต้นทุนทางการเงินในปี 2556 จำนวน 1.15 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 0.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 80.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งทั้งหมดเป็นดอกเบี้ย T/R จากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว อีกทั้งสถานการณ์ของอัตราแลกเปลี่ยนผันผวน เนื่องจากผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดปัญหาในหลายๆประเทศและนโยบาย QE ของสหรัฐอเมริกา ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนตัวลง ดังนั้นการบริหารการชำระหนี้ T/R จึงต้องคำนึงถึงสถานการณ์ในขณะนั้นๆ เพื่อให้เกิดความประหยัดและได้รับประโยชน์สูงสุดในด้านต้นทุนทางการเงิน โดยเฉพาะการพิจารณาการชำระเงินตาม Term ที่กำหนดหรือขยาย Term ออกไป โดยในปี 2556 บริษัทพิจารณาป้องกันความเสี่ยงด้วยการซื้อ Forward Contract เพื่อลดภาระความเสี่ยงต้นทุนทางการเงินให้ต่ำที่สุด

จากผลการดำเนินงานดังกล่าวมาแล้ว ทำให้ผลกำไรขั้นต้น ในปี 2554-2556 จำนวน 324.62 82.46 และ 256.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.99, 25.42 และ 34.84 ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงานในปี 2554-2556 จำนวน 242.45, 13.40 และ 176.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.39, 4.13 และ 23.95 ตามลำดับ

กำไรสุทธิในปี 2554-2556 จำนวน 172.36, 85.29 และ 134.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.92, 20.38 และ 18.59 ตามลำดับ

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2554-2556 จำนวนร้อยละ 32.80, 17.32 และ 27.63 ตามลำดับ

ปี 2554 ภาวะเศรษฐกิจของไทยโดยรวมขยายตัวเพิ่มขึ้นเพียง 0.01% ซึ่งส่งผลมาจากภาคการบริโภคภายในประเทศและการส่งออกของภาคเอกชน รวมถึงการท่องเที่ยวที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี ส่วนไตรมาสที่ 4 ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยที่เกิดขึ้นและขยายวงกว้างครอบคลุมพื้นที่ทางการเกษตรทั้งภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคกลาง ทำให้เกิดความเสียหายแก่ผลผลิตทางการเกษตรอย่างมาก รวมถึงภาคการผลิตอุตสาหกรรม การท่องเที่ยว การใช้จ่ายในครัวเรือน และภาคการลงทุนต่างๆ ต้องชะลอตัวลง

ปัจจัยทางด้านพระราชบัญญัติวัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผลกระทบต่อบริษัทอย่างมาก โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2551 โดยกำหนดให้ใบอนุญาตผลิต, นำเข้า, ส่งออก ที่มีอยู่ให้สามารถใช้ได้จนถึงวันที่ 22 สิงหาคม 2554 (สามปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ) ซึ่งผลของ พ.ร.บ. ฉบับนี้ ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถนำเข้าและทำการผลิตสินค้าได้ แต่ยังคงอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปที่ยังคงเหลืออยู่ ให้จำหน่ายได้ต่อไปอีก 2 ปี

ซึ่งจากปัจจัยหลักทั้ง 2 ปัจจัย ทั้งปัจจัยทางเศรษฐกิจและภัยธรรมชาติและผลบังคับใช้จากพระราชบัญญัติที่กล่าวข้างต้น ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างการจำหน่ายในด้านความต้องการสินค้าในตลาด โดยก่อนวันที่กำหนดบังคับใช้ 22 สิงหาคม 2554 นั้น ความต้องการสินค้าในตลาดมีเพิ่มมากขึ้นอย่างมากใน 2 ไตรมาสแรกของปี ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 54.92 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และยอดขายเริ่มชะลอตัวลดลงในไตรมาสที่ 3 และลดลงมากที่สุดที่สุดในไตรมาสที่ 4

ทำให้ยอดขายทั้งปี 2554 เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 6.53 เท่านั้น ส่วนในด้านการผลิต ซึ่งได้กล่าวมาแล้วถึงปัจจัยในความผันผวนของราคาน้ำมันในตลาดโลกที่มีผลทำให้ราคาวัตถุดิบสูงขึ้น อีกทั้งผลการบังคับใช้ของ พ.ร.บ. ฉบับนี้ ทำให้การผลิตจำเป็นต้องเร่งให้ทันต่อเวลา รวมถึงต้นทุนคงที่ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่หยุดการผลิตและนำเข้า ทำให้บริษัทฯ ต้องแบกรับภาระนี้ไว้ จึงทำให้อัตราการเพิ่มของต้นทุนขายสูงกว่าอัตราการเพิ่มของยอดขาย อย่างไรก็ตามการดำเนินการบริหารต้นทุนการผลิตนั้น บริษัทได้ดำเนินการบริหารอย่างประหยัด, คุ่มค่าและมีประสิทธิภาพที่สุดในภาวะปัจจุบัน เพื่อที่จะสามารถแข่งขันกับคู่แข่งในตลาดได้และสามารถรักษาสัดส่วนแบ่งทางการตลาดให้ได้มากที่สุด จากเหตุผลทางด้านยอดขายและต้นทุนขายที่กล่าวข้างต้น จึงทำให้กำไรขั้นต้น ปี 2554 จำนวน 324.62 ล้านบาทหรือร้อยละ 33.99 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (2.08) ล้านบาท หรือร้อยละ (0.64) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายการบริหารปี 2554 เปลี่ยนแปลงลดลง (11.93) ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ (12.68) เนื่องจากยอดขายที่ลดลง รวมถึงการดำเนินการตามนโยบายด้านการตลาดเพื่อการรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดและดำเนินการตามนโยบายทางด้านการบริหาร ซึ่งยังคงเน้นถึงการลงทุนด้านค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เป็นไปอย่างประหยัดคุ้มค่า และมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุด จึงทำให้

กำไรจากการดำเนินงานในปี 2554 จำนวน 242.45 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 25.39 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 9.85 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งเกิดความผันผวนตลอดทั้งปี โดยเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ประสบปัญหามากมายในแต่ละภูมิภาค จนทำให้ค่าเงินบาทอ่อนตัวลงมาโดยตลอด ทำให้การบริหารจัดการด้านการชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ T/R และเจ้าหนี้ต่างประเทศ ต้องคำนึงถึงสถานการณ์ของตลาดเงิน และค่าเงินบาทในขณะนั้น ซึ่งทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคล ในปี 2554 จำนวน 75.01 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 13.55 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว พบว่า อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2554 เท่ากับร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ ในขณะที่ปี 2553 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิเท่านั้น อีกทั้งเมื่อพิจารณากำไรสุทธีก่อนภาษีเงินได้ในปี 2554 เพิ่มขึ้น จำนวน 2.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.88 ซึ่งจากปัจจัยข้างต้นทำให้ภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2554 เพิ่มขึ้น

ด้วยปัจจัยหลักๆ ที่ได้กล่าวมาทั้งหมดแล้วนั้น ทำให้บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจที่นำไปสู่กำไรสุทธิในปี 2554 จำนวน 172.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.92 ของรายได้ทั้งหมด และเปรียบเทียบกับลดจากปี 2553 จำนวน (11.38) ล้านบาท หรือเท่ากับลดลงร้อยละ (6.17) และทำให้อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 33.01 โดยเปลี่ยนแปลงลดลงจากปีที่แล้วเล็กน้อย

ปี 2555 ภาวะเศรษฐกิจของไทยโดยรวมขยายตัวเพิ่มขึ้นเพียง 5.9% (คาดการณ์โดย ธปท.) ซึ่งเป็นผลมาจากการฟื้นตัวจากสถานการณ์น้ำท่วมปลายปี 2554 ในภาคอุตสาหกรรม ในด้านการผลิตที่ได้ลงทุนในเครื่องจักรส่วนที่ได้รับความเสียหายและเป็นการเพิ่มกำลังการผลิต ทำให้ภาคเอกชนเกิดการขยายตัวเพิ่มขึ้น อีกทั้งภาครัฐได้กำหนดนโยบายต่างๆ เพื่อช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาทั้งระยะสั้นและระยะยาว ทำให้เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจให้ขยายตัวขึ้น

และปัจจัยด้าน พ.ร.บ. วัตถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผลกระทบต่อบริษัทอย่างมาก ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถนำเข้าวัตถุดิบและทำการผลิตสินค้าได้เลยจนเกิดค่าใช้จ่ายในการหยุดผลิตจากทั้งผลของภาวะเศรษฐกิจและผลของพ.ร.บ. วัตถุอันตรายดังกล่าวข้างต้น ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการผลิตและการจำหน่าย ซึ่งกระทบกระเทือนต่อความต้องการสินค้าในตลาดอย่างมาก จนทำให้ยอดขายทั้งปี 2555 ลดลงถึงร้อยละ (66.04) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว อีกทั้งยังทำให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายสูงขึ้น เนื่องจากจำนวนสินค้าที่ผลิตได้ในปี 2555 มีจำนวนน้อยกว่าปี 2554 ทำให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้น และขั้นตอนการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชมีขั้นตอนมากมายและต้องใช้เวลาอย่างมาก จึงทำให้โครงสร้างการผลิตเปลี่ยนแปลงจากการผสมมาเป็นการแบ่งบรรจุ ทำให้วัตถุดิบที่ใช้จึงมีราคาสูงกว่า แต่ถึงอย่างไรบริษัทยังคงมีนโยบายที่จะบริหารต้นทุนการผลิตให้เกิดความประหยัด คุ่มค่า และมีประสิทธิภาพที่สุดในสถานการณ์ปัจจุบัน โดยที่ยังสามารถแข่งขันกับคู่แข่งในตลาดได้และยังสามารถรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดให้ได้มากที่สุด จากเหตุผลทางด้านยอดขายและต้นทุนขายที่กล่าวข้างต้นจึงทำ

ให้เกิดกำไรขึ้นต้น ปี 2555 จำนวน 82.46 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.42 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (242.15) ล้านบาทหรือร้อยละ (74.60) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมถึงค่าใช้จ่ายจากการหยุดผลิต ปี 2555

เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (13.10) ล้านบาทหรือร้อยละ (15.94) เนื่องจากยอดขายที่ลดลงอย่างมากรวมถึงการดำเนินการตามนโยบายด้านการตลาด เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดและการดำเนินนโยบายทางด้านการบริหาร ซึ่งยังคงเน้นถึงการลงทุนด้านค่าใช้จ่ายต่างๆให้เป็นไปอย่างประหยัด คุ่มค่า และมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุดในสถานการณ์ปัจจุบัน จึงทำให้เกิดกำไรจากการดำเนินงานในปี 2555

จำนวน 13.40 ล้านบาทหรือเท่ากับร้อยละ 4.13 ของยอดขายสุทธิ เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (229.05) ล้านบาทหรือร้อยละ (94.47) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

จากผลกำไรจากการดำเนินงานในปี 2555 ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงลดลงอย่างมากเนื่องจากยอดขายของบริษัทลดลง ความสามารถทำกำไรลดลงเนื่องจากปัจจัยดังได้กล่าวมาแล้วนั้น บริษัทจึงมีความจำเป็นที่จะต้องสร้างรายได้เพื่อให้เกิดผลกำไรจากทรัพยากรที่บริษัทมีอยู่ในระหว่างที่รอผลการอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช ซึ่งสถานะทางการเงินของบริษัทยังคงมีความมั่นคง โดยเฉพาะบริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารรวมทั้งเงินลงทุนชั่วคราวจำนวนมาก ซึ่งบริษัทสามารถบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้เกิดผลกำไรจากเงินลงทุนดังกล่าว จำนวน 30.27 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 24.07 ล้านบาทหรือร้อยละ 388.42 และในปี 2555 บริษัทได้จำหน่ายที่ดินโรงงานมินบุรี ซึ่งเป็นโรงงานเก่าเนื้อที่ 10-3-04 ไร่ โดยได้รับกำไร จำนวน 60.96 ล้านบาท และจำหน่ายรถยนต์เก่าจำนวน 0.58 ล้านบาท อีกทั้งยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.24 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 4.45 ล้านบาทหรือร้อยละ 201.36 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2555 จำนวน 21.73 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (53.28) หรือร้อยละ (71.03) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว พบว่า อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2554 เท่ากับร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิ ในขณะที่ปี 2555 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับร้อยละ 23 ของกำไรสุทธิ อีกทั้งยอดขายลดลงทำให้กำไรสุทธิลดลง ดังนั้นทั้ง 2 ปัจจัยจึงทำให้ภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2555 ลดลงด้วยปัจจัยหลักๆที่ได้กล่าวมาทั้งหมดแล้วนั้น ทำให้บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจในสถานการณ์ที่เกิดขึ้นและเป็นอยู่ ซึ่งก็ได้นำไปสู่กำไรสุทธิในปี 2555 จำนวน 85.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.38 ของรายได้รวมและเปลี่ยนแปลงลดลงจากปี 2554 จำนวน (87.07) ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ (50.52) และส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 17.27 โดยเปลี่ยนแปลงลดลงจากปี 2554 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 33.01

ในปี 2555 บริษัทได้ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในจำนวน 8.99 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ได้มีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายนี้ โดยได้ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลง จำนวน 2.66 ล้านบาทที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากเงินทุน ร้อยละ 29.56 จึงเป็นผลทำให้เกิดกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2555 จำนวน 87.95 ล้านบาทหรือเท่ากับร้อยละ 21.01 ของรายได้รวม



ปี 2556 จากยอดขายในปี 2555 ที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 126.62 เป็นผลสืบเนื่องมาจากโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งเป็นแรงจูงใจให้เกษตรกรทำการขยายพื้นที่เพาะปลูกข้าว โดยเฉพาะข้าวนาปี มีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น อีกทั้งผลจากการได้รับอนุมัติการขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืชในผลิตภัณฑ์หลักของบริษัทฯ และผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับความต้องการของตลาด ทำให้บริษัทฯ สามารถนำเข้ามาผลิตและจำหน่ายได้

จากปัจจัยข้างต้นทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ถึงแม้ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้าสู่หน่วยจะสูงขึ้นเนื่องจากผลกระทบจากราคาน้ำมันโลกที่สูงขึ้น และความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลง จนทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่กระทบถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารก็ตาม ดังนั้นการจัดซื้อวัตถุดิบจึงมีนโยบายเลือกซื้อวัตถุดิบที่ดีและมีราคาเหมาะสม เพื่อใช้ในการผลิตซึ่งมีปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น โดยบริษัทยังคงมีนโยบาย ที่จะบริหารต้นทุนการผลิตให้เกิดความประหยัด คุ่มค่าและมีประสิทธิภาพที่สุดในสถานการณ์ปัจจุบัน โดยยังคงสามารถแข่งขันกับคู่แข่งในตลาดได้ และยังสามารถเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาดให้ได้มากที่สุด จากเหตุผลทางด้านยอดขายและต้นทุนขายที่กล่าวข้างต้น จึงทำให้เกิดกำไรขั้นต้น ปี 2556 จำนวน 256.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.84 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 173.62 ล้านบาทหรือร้อยละ 210.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมถึงค่าใช้จ่ายจากการาหยุดผลิตในปี 2555 นั้นเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 10.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 15.88 เนื่องจากยอดขายเพิ่มขึ้น ดังนั้นบริษัทจึงดำเนินนโยบายทางด้านการบริหาร ซึ่งยังคงเน้นถึงการลงทุนด้านค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เป็นไปอย่างประหยัด คุ่มค่า และมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุดในสถานการณ์ปัจจุบัน ในขณะที่การแข่งขันในตลาดค่อนข้างรุนแรง การส่งเสริมการขายจึงมีความจำเป็นเพื่อกระตุ้นความต้องการสินค้าให้ได้มากที่สุดในทุกๆ ไตรมาส จึงพบว่า ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายในปี 2556 เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงทำให้เกิดกำไรจากการดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 176.05 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 23.95 ของยอดขายสุทธิเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 162.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,213.81 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

จากผลกำไรจากการดำเนินงานในปี 2556 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นอย่างมาก บริษัทยังคงได้รับผลกระทบจากระบบเศรษฐกิจโลกที่เกิดปัญหาในประเทศต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นสหรัฐอเมริกา ยุโรป และในเอเชีย ก็ตาม เช่น นโยบาย QE3 ของสหรัฐอเมริกา เป็นต้น ที่ทำให้ตลาดหุ้นในประเทศต้องตกต่ำในช่วงครึ่งหลังของปี 2556 และยังทำให้เกิดความผันผวนในอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งทำให้เงินบาทอ่อนตัวจนเกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จากปัจจัยข้างต้น ทำให้รายได้จากการลงทุน จำนวน 1.04 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (29.23) ล้านบาทหรือร้อยละ (96.57) และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน (10.46) ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (12.71) ล้านบาท หรือร้อยละ 566.16

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2556 จำนวน 31.02 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 9.28 ล้านบาทหรือร้อยละ 42.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว พบว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2555 เท่ากับร้อยละ 23 ของกำไรสุทธิก่อนภาษี ในขณะที่ปี 2556 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิก่อนภาษี ถึงแม้ยอดขายเพิ่มขึ้น และทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 55.12 ภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 42.71 ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำกว่า

ด้วยปัจจัยหลักๆ ที่ได้กล่าวมาทั้งหมดแล้วนั้น ทำให้บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจในสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ซึ่งก็ได้นำไปสู่กำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 134.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.59 ของรายได้รวม เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 49.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.27 และส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 27.55 โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 17.27

ในปี 2556 บริษัทได้ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 14.30 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ได้มีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายนี้ โดยได้ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลง จำนวน 1.56 ล้านบาท โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากมูลค่าเงินลงทุน ร้อยละ 10.88 ซึ่งหมายถึงเกิดผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ในปี 2556 เท่ากับ 0.57 ล้านบาท และการปรับปรุงเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax) ซึ่งแสดงในหัวข้อองค์ประกอบอื่นๆ ของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.53 ล้านบาท ดังนั้นจึงเป็นผลทำให้เกิดกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปี 2556 จำนวน 134.42 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 18.51 ของรายได้รวม

สินทรัพย์รวม ในปี 2554-2556 จำนวน 582.20, 533.94 และ 655.65 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ (21.55), (8.29) และ 22.79 ตามลำดับ

หนี้สินรวม ในปี 2554-2556 จำนวน 56.76, 71.74 และ 137.84 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ (74.57), 26.39 และ 92.14 ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น ในปี 2554-2556 จำนวน 525.44, 462.19 และ 517.81 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ 1.26, (12.03) และ 12.03 ตามลำดับ

ปี 2554 จากยอดขายที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.53 ทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2554 มีกำไรสุทธิ จำนวน 172.36 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลทำให้งบแสดงฐานะการเงินเปลี่ยนแปลงไปจากปี 2553 อย่างมีสาระสำคัญ โดยผลกระทบจากเหตุการณ์ทางธรรมชาติและจาก พ.ร.บ. วัตถุอันตราย ดังได้กล่าวมาแล้ว ทำให้สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมลดลงเป็นจำนวน (159.91) ล้านบาท และ (166.44) ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ (21.55) และ (74.57) ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยลดลงในส่วนของลูกหนี้การค้า, สินค้าคงเหลือ, เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้า เป็นต้น

ดังนั้นจากผลการดำเนินงานในปี 2554 จึงส่งผลทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 148.70 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจาก 3.01 เท่าในปี 2553 เป็น 10.38 เท่าในปี 2554 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจาก 2.20 เท่าในปี 2553 เป็น 8.62 เท่าในปี 2554 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 0.69 เท่าในปี 2553 เป็น 2.41 เท่าในปี 2554 ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงจาก 65 วัน



ในปี 2553 เป็น 41 วันในปี 2554 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลงจาก 88 วันในปี 2553 เป็น 74 วันในปี 2554 ระยะเวลาชำระหนี้ลดลงจาก 88 วันในปี 2553 เป็น 53 วัน ในปี 2554 ทำให้ Cash cycle เท่ากับ 63 วัน จะเห็นว่าจากผลการดำเนินงานที่ปรากฏ ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากผลของ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย ทำให้กระบวนการผลิตต้องหยุดลงชั่วคราวในระหว่างดำเนินการจดทะเบียนใบอนุญาตใหม่ ดังนั้นจึงทำให้บริษัทไม่มีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุที่ใช้ในการผลิต อีกทั้งทางยอดขายก่อนวันที่ 22 สิงหาคม 2554 ความต้องการสินค้าในตลาดเพิ่มสูงขึ้นอย่างไม่ปกติ ทำให้เงื่อนไขการสั่งซื้อสินค้าเปลี่ยนไปจากการซื้อเชื่อ เป็นการซื้อสินค้าเป็นเงินสด เพื่อจะได้มีสินค้าไว้จำหน่ายแก่เกษตรกร จากปัจจัยทั้งหมดทำให้ลูกหนี้การค้า, สินค้าคงเหลือ, เจ้าหนี้การค้า, เจ้าหนี้ T/R เป็นต้น ลดลง ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมทั้งเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 322.34 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัท ได้ขายเงินลงทุนชั่วคราวเพื่อเสริมสภาพคล่องจำนวน 120 ล้านบาทในปี 2554 และจัดซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์ รวมถึงยานพาหนะจำนวน 6 ล้านบาท และยังจ่ายชำระเกี่ยวกับค่าดำเนินการขึ้นทะเบียนใบอนุญาตใหม่ ตาม พ.ร.บ. วัตถุอันตรายที่ได้กล่าวข้างต้น ซึ่งอยู่ในระหว่างดำเนินการจำนวน 9 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงินใช้ไปเพิ่มขึ้นร้อยละ 231.59 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการชำระเงินเจ้าหนี้ T/R ซึ่งถึงกำหนดสิ้นสุดในไตรมาสที่ 4 และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 156.80 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว

พิจารณาโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วย พบว่า อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 0.43 เท่าในปี 2553 เป็น 0.11 เท่าในปี 2554 โดยการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน จากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ T/R จำนวนมาก จึงส่งผลทำให้อัตราส่วนดังกล่าวลดลงและถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 127.87 เท่าในปี 2553 เป็น 224.49 เท่าในปี 2554 กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก จากนโยบายการขายสินค้าที่เปลี่ยนไปตามภาวะความต้องการของตลาด ทำให้ออกขายเพิ่มขึ้นพร้อมทั้งสภาพคล่องของบริษัทเพิ่มขึ้นมาก ดังนั้นความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจึงเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ในขณะเดียวกัน ผลการดำเนินงานของบริษัทซึ่งถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยยังคงสามารถรักษาผลกำไรสุทธิให้ลดลงในอัตราที่ต่ำที่สุด ในสถานะเศรษฐกิจปัจจุบันที่มีผลกระทบจากอุทกภัยและผลบังคับใช้ของ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย ทำให้อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 26.89 ในปี 2553 เป็นร้อยละ 26.03 ในปี 2554 และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรลดลงจากร้อยละ 298.67 ในปี 2553 เป็นร้อยละ 295.07 ในปี 2554

อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 133.24 เท่าในปี 2553 เป็น 145.23 ในปี 2554 จากการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรลดลงจากปีที่แล้ว โดยอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานลดลงบ้างเล็กน้อย แต่ยังคงสามารถสร้างรายได้และนำไปสู่ผลการดำเนินงานที่อยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ

จากโครงสร้างเงินทุนที่ปรากฏ บริษัทยังได้กำหนดนโยบายในการบริหารการเงินอย่างระมัดระวัง รอบคอบ และมีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงความเสี่ยงในทุกๆด้านที่อาจจะเกิดขึ้นได้ให้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานน้อยที่สุด และยังคงคำนึงถึงค่าใช้จ่ายต่างๆที่ถือว่าเป็นการลงทุน อาทิ เช่น ค่าจดทะเบียน ใบอนุญาต ซึ่งถือว่าเป็นการลงทุนจำนวนมาก และการวางแผนการผลิตโดยรวมถึงการกำหนดนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เหมาะสมทั้งในด้านปริมาณ ราคาและคุณภาพ โดยให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่อยู่ในระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนใบอนุญาตที่ถือว่าไม่ใช่ภาวะปกติ รวมถึงการวางแผนและนโยบายทางการตลาดในภาวะการแข่งขันทางการค้าสูง ปัจจัยต่างๆ ทั้งภายในและภายนอกที่ต้องคำนึงถึงว่า อาจจะเกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและการบริหาร Term การชำระหนี้เจ้าหนี้ T/R ที่จะทำให้เกิดภาระต้นทุนทางการเงินในอนาคต ซึ่งจำเป็นต้องวางแผนในการป้องกันความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น และให้เหมาะสมต่อสถานการณ์ทางการเงินในขณะนั้นๆ เพื่อให้เกิดความประหยัดและเกิดประโยชน์สูงสุด บริษัทยังคงเน้นหนักความมีเสถียรภาพทางการเงิน โดยให้ดำเนินนโยบายในการนำหนี้สินหมุนเวียนไปลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียน เพื่อให้เกิดสภาพคล่องและผลตอบแทนสูงสุด โดยทำให้เกิดต้นทุนทางการเงินที่ประหยัดที่สุด เพื่อผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นมากที่สุด และยังคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ดังนั้นจึงได้ปรากฏผลการดำเนินงานในปี 2554 ดังได้กล่าวข้างต้น

ปี 2555 จากยอดขายที่เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (66.04) ซึ่งทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2555 มีกำไรสุทธิ 85.29 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลทำให้งบแสดงฐานะทางการเงินเปลี่ยนแปลงไปจากปี 2554 อย่างมีสาระสำคัญ โดยผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและผลของ พ.ร.บ. วัตถุประสงค์ราย ดังได้กล่าวมาแล้ว ทำให้สินทรัพย์รวมลดลงเป็นจำนวน (48.26) ล้านบาทหรือร้อยละ (8.29) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยลดลงจากเงินสดและเงินฝากธนาคารเป็นจำนวน (170.00) ล้านบาท และเพิ่มขึ้นในส่วนของเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวน 96.50 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเป็นจำนวน 8.28 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 6.02 ล้านบาท, เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นจำนวน 8.99 ล้านบาท และในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเป็นจำนวน 11.43 ล้านบาท

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 14.98 ล้านบาทหรือร้อยละ 26.39 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้วโดยเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (เจ้าหนี้ T/R) จำนวน 36.22 ล้านบาท และลดลงในส่วน of เจ้าหนี้การค้าและภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน (16.30) ล้านบาท และอื่นๆลดลงจำนวน (4.92) ล้านบาท ดังนั้นจากผลการดำเนินงานในปี 2555 จึงส่งผลทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงร้อยละ (106.57) โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 10.38 เท่าในปี 2554 เป็น 6.99 เท่าในปี 2555 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 8.62 เท่าในปี 2554 เป็น 5.56 เท่าในปี 2555 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดลดลงจาก 2.4 เท่าในปี 2554 เป็น (0.38) เท่าในปี 2555 ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 41 วันในปี 2554 เป็น 64 วัน ในปี 2555 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 74 วัน ในปี 2554 เป็น 131 วัน ในปี 2555 ระยะเวลาชำระหนี้ลดลงจาก 53 วัน ในปี 2554 เป็น 41 วัน ในปี 2555 ทำให้ Cash Cycle เท่ากับ 153 วัน จะเห็นว่า จากผลการดำเนินงานที่ปรากฏ ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

เนื่องจากผลของ พ.ร.บ. วัตถุอันตราย ทำให้ยอดขายลดลงและยังทำให้กระบวนการผลิตต้องหยุดลงชั่วคราว ในระหว่างการรออนุมัติการขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช โดยไม่มีการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ มีเพียงการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุในประเทศที่ใช้ในการผลิต เพื่อเตรียมพร้อมหลังจากได้รับ ใบอนุญาตใหม่ จนกระทั่งในไตรมาสที่ 2/2555 บริษัทฯ เริ่มได้รับการอนุมัติการขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัด ศัตรูพืช บริษัทจึงเริ่มมีการผลิตและได้มีการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศตามใบอนุญาตใหม่ที่ได้รับไม่ มากนัก ดังนั้นจะพบว่า ในปี 2555 บริษัทฯ ยังคงมีเงินสดและเงินฝากธนาคารรวมถึงเงินลงทุนชั่วคราว รวมกันเป็นจำนวนมาก และมีเจ้าหนี้ T/R เพียงจำนวนไม่มาก ขณะที่บริษัทยังคงต้องจ่ายภาษีเงินได้เป็น จำนวนมาก ดังนั้นจึงทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนลดลงร้อยละ (130.47) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัท ได้ลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 91.10 ล้านบาท ในปี 2555 และบริษัท ได้ขายที่ดินโรงงานมีนบุรี และรถยนต์เก่าและได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนชั่วคราว อีกทั้งบริษัทยังได้จัดซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์ รวมถึงยานพาหนะ 4.11 ล้านบาท และยังจ่ายชำระเกี่ยวกับค่าดำเนินการขึ้นทะเบียนใบอนุญาตใหม่ตาม พ.ร.บ. วัตถุอันตรายที่ได้กล่าวข้างต้น ซึ่งยังคงอยู่ในระหว่างการดำเนินการ จำนวน 9.2 ล้านบาทและเงินรับ ล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์ จำนวน 6.33 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงร้อยละ (59.58) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการ มีการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ทำให้เกิดเจ้าหนี้ T/R ขึ้นในปี 2555 ซึ่งยังคงไม่ถึงกำหนดชำระและการ จ่ายเงินปันผล จำนวน 151.20 ล้านบาท

จากยอดการขายที่ลดลงถึงร้อยละ (66.04) ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ (169.99) ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (322.60) ล้านบาทหรือร้อยละ 211.39

พิจารณาโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วย อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.11 ใน ปี 2554 เป็น 0.16 ในปี 2555 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากเจ้าหนี้ T/R จึงส่งผลทำให้อัตราส่วน ดังกล่าวเพิ่มขึ้น แต่ก็เป็นเพียงเล็กน้อย และยังถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยลดลง 224.51 เท่าในปี 2554 เป็น 1.41 เท่าในปี 2555 โดย กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงค่อนข้างมากจากยอดขายที่ลดลง ทำให้สภาพคล่องของบริษัทลดลง มาก ดังนั้นความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจึงลดลงตามไปด้วย

ในขณะเดียวกัน ผลการดำเนินงานของบริษัทซึ่งยังถือว่าลดลงอย่างมาก โดยกำไรสุทธิที่เกิดขึ้น เกิดจากสถานะเศรษฐกิจปัจจุบันและผลของพ.ร.บ. วัตถุอันตรายที่ทำให้ยอดขายลดลง แต่บริษัทยังคง บริหารการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้เงินลงทุนซึ่งลดลงสามารถทำกำไรให้กับบริษัทได้อย่างมาก และ ยังรวมถึงการขายสินทรัพย์ที่ทำกำไรให้บริษัทอีกด้วย ผลการดำเนินงานดังกล่าวทำให้อัตราผลตอบแทน จากสินทรัพย์ลดลงจากร้อยละ 26.03 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 15.28 ในปี 2555 และอัตราผลตอบแทนจาก สินทรัพย์ถาวรจากร้อยละ 295.07 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 169.09 ในปี 2555 และอัตราส่วนหมุนเวียนของ สินทรัพย์ลดลงจาก 145.23 เท่า ในปี 2554 เป็น 75 เท่า ในปี 2555 จากการลงทุนในสินทรัพย์ลดลงและผล

การดำเนินงานของบริษัทลดลงด้วย จึงทำให้อัตราร้อยละดังกล่าวแสดงถึงความสามารถในการสร้างรายได้ที่ลดลงภายใต้ผลของ พ.ร.บ. วัตถุประสงค์ราย ที่ทำให้อัตราร้อยละลดลง

บริษัทยังคงเน้นหนักความมีเสถียรภาพทางการเงิน โดยให้ดำเนินนโยบายในการนำหนี้สิน

หมุนเวียนไปลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียน เพื่อให้เกิดสภาพคล่องและผลตอบแทนสูงสุด โดยทำให้เกิดต้นทุนทางการเงินที่ประหยัดที่สุด เพื่อผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นมากที่สุด และยังคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญๆ ในระดับที่ดีที่สุด ดังนั้นจึงได้ปรากฏผลการดำเนินงานในปี 2555 ดังได้กล่าวข้างต้น

ปี 2556 จากยอดขายที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 126.62 ซึ่งทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2556 มีกำไรสุทธิ 134.99 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลทำให้งบแสดงฐานะทางการเงินเปลี่ยนแปลงไป จากปี 2555 อย่างมีสาระสำคัญ โดยผลกระทบเศรษฐกิจ การเมืองเกี่ยวกับโครงการจำนำข้าว และผลของการได้รับอนุมัติการขอขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช ดังได้กล่าวมาแล้วนั้น ทำให้สินทรัพย์โดยรวมเพิ่มขึ้น จำนวน 121.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในส่วนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เป็นจำนวน 57.40 ล้านบาท และลดลงในส่วนของเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวน (46.07) ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 53.73 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น เป็นจำนวน 50.87 ล้านบาท, เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นจำนวน 5.31 ล้านบาท เป็นต้น หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น จำนวน 66.10 ล้านบาทหรือร้อยละ 92.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้วโดย เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (เจ้าหนี้ T/R) จำนวน 17.63 ล้านบาท, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 37.92 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 11.79 ล้านบาท เป็นต้น ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวน 55.62 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดย เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากรายการหลัก เป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของการสำรองใบสำคัญแสดงสิทธิการซื้อหุ้น ส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ตามโครงการ ESOP จำนวน 3.89 ล้านบาท ซึ่งมีระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่ปี 2556-2558, การเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จำนวน 52.82 ล้านบาท และการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 1.56 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยผลขาดทุนจากหลักทรัพย์เพื่อขาย และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ดังได้กล่าวมาแล้ว

ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของงบแสดงฐานะทางการเงิน ทางด้านสินทรัพย์ในรายการหลัก เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย จึงมีความจำเป็นที่จะต้องจัดเตรียมสินค้าคงเหลือไม่ว่าจะเป็นวัตถุดิบ, วัสดุบรรจุ และสินค้าสำเร็จรูป ให้เพียงพอต่อการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของตลาด ดังนั้นทำให้มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น ในขณะที่เดียวกันเจ้าหนี้และเจ้าหนี้อื่น รวมถึง เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (เจ้าหนี้ T/R) ต้องเพิ่มขึ้นด้วย เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบและอื่นๆ ที่ใช้ในการผลิตเพิ่มขึ้น และเมื่อยอดขายเพิ่มขึ้น ทำให้บริษัท มีเงินสดเพิ่มขึ้น และลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น ในขณะที่การขายเพิ่มขึ้น ยอดการผลิตก็ต้องเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้า ทำให้ค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการผลิต, การขาย และการบริหารรวมถึงค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกิดจากการดำเนินงานทั้งหมด จึงเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ดังนั้นจากผลการดำเนินงานใน 2556 จึงส่งผลทำให้ กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 542.34 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 6.99 เท่าในปี 2555 เป็น 4.28 เท่าในปี 2556, อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 5.56 เท่าในปี 2555 เป็น 3.20 เท่าในปี 2556, อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดจาก (0.38) เท่า ในปี 2555 เป็น 0.98 เท่า ในปี 2556 , ระยะเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงจาก 65 วัน ในปี 2555 เป็น 44 วันในปี 2556, ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยลดลงจาก 131 วันในปี 2555 เป็น 87 วัน ในปี 2556, ระยะเวลาชำระหนี้เพิ่มขึ้นจาก 57 วัน ในปี 2555 เป็น 63 วัน ในปี 2556 ทำให้ Cash Cycle เท่ากับ 69 วัน จะเห็นได้ว่า จากผลการดำเนินงานที่ปรากฏ ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้หนี้สินเพิ่มขึ้นจากการสั่งซื้อวัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายไปในกระบวนการผลิต และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับความต้องการของตลาด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน เพิ่มขึ้นร้อยละ 190.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัท ได้ลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 30 ล้านบาท ในปี 2556 และได้รับเงินปันผล จำนวน 16.60 ล้านบาท โดยได้จัดซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ และพาหนะ จำนวน 1.15 ล้านบาท และยังจ่ายชำระเกี่ยวกับค่าดำเนินการขึ้นทะเบียนใบอนุญาตใหม่ตามพรบ.วัตถุอันตราย ที่ได้กล่าวข้างต้น ซึ่งอยู่ในระหว่างการดำเนินการ จำนวน 8.64 ล้านบาท และยังได้ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 6.02 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น ร้อยละ (40.85) เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ทำให้เกิดเจ้าหนี้ T/R ขึ้นในปี 2556 ซึ่งยังคงไม่ถึงกำหนดชำระ และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 84.00 ล้านบาท

จากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2556 เท่ากับ 57.40 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 227.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 133.77

พิจารณาโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วย อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.16 ในปี 2555 เป็น 0.27 ในปี 2556 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน จากเจ้าหนี้ T/R และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ส่งผลให้อัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มขึ้น แต่ก็ยังเป็นเพียงเล็กน้อยและยังถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 1.41 เท่าในปี 2555 เป็น 110.86 เท่าในปี 2556

โดยกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้บริษัทมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นมาก ดังนั้นความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจึงเพิ่มขึ้นมากตามไปด้วย

ในขณะเดียวกัน ผลการดำเนินงานของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมาก โดยกำไรสุทธิที่เกิดขึ้น เกิดจากสถานะเศรษฐกิจปัจจุบัน ภาวะดินฟ้าอากาศ และนโยบายของรัฐบาลที่เอื้ออำนวยและเป็นแรงจูงใจให้แก่เกษตรกรในการเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร รวมถึงโอกาสที่ดีในการได้รับอนุมัติทะเบียนของสารเคมีกำจัดศัตรูพืชหลักๆของบริษัท

ผลการดำเนินงาน ภายในปี 2556 และผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.28 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 22.70 ในปี 2556 และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 169.09 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 297.01 ในปี 2556 และอัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 75.01 เท่า ในปี

2555 เป็น 122.08 เท่า ในปี 2556 อัตราส่วนทั้งหมดเพิ่มขึ้นแสดงถึงความสามารถในการสร้างผลกำไรโดยการใช้สินทรัพย์อย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ

จากโครงสร้างเงินทุนที่ปรากฏบริษัทยังได้กำหนดนโยบายในการบริหารการเงินอย่างระมัดระวังรอบคอบและมีประสิทธิภาพที่สุด เพื่อให้ได้อัตราผลตอบแทนให้มากที่สุด โดยมีความเสี่ยงในทุกๆด้านที่อาจจะเกิดขึ้นได้ให้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานน้อยที่สุด และยังคงคำนึงถึงค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่ถือว่าเป็นการลงทุน อาทิ เช่น ค่าจดทะเบียนใบอนุญาตใหม่นั้นถือว่าการลงทุนจำนวนมาก การกำหนดนโยบายในการวางแผนและบริหารการขออนุมัติการขึ้นทะเบียนสารเคมีกำจัดศัตรูพืช เพื่อให้ได้รับการอนุมัติอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง เพื่อนำไปสู่การวางแผนการผลิตโดยรวม รวมถึงการกำหนดนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เหมาะสมในด้านปริมาณ คุณภาพและราคา โดยให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่อยู่ในระหว่างการดำเนินการขออนุมัติการขึ้นทะเบียนของผลิตภัณฑ์ใหม่ที่ไม่ใช่ภาวะปกติ รวมถึงการวางแผนและนโยบายทางการตลาดในภาวะการแข่งขันทางการค้าสูง ปัจจัยต่างๆทั้งภายในและภายนอกที่ต้องคำนึงถึงว่าอาจจะเกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและการบริหาร Term การชำระหนี้ต่างประเทศที่จะทำให้ภาระต้นทุนทางการเงินในอนาคต ซึ่งจำเป็นต้องวางแผนในการป้องกันความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นและต้องให้เหมาะสมต่อสถานการณ์ทางการเงินในขณะนั้นๆ เพื่อให้เกิดความประหยัดและประโยชน์สูงสุด

บริษัทยังคงเน้นหนักความมีเสถียรภาพทางการเงิน โดยให้ดำเนินนโยบายในการนำหนี้สินหมุนเวียนไปลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียน เพื่อให้เกิดสภาพคล่องและผลตอบแทนสูงสุด โดยทำให้เกิดต้นทุนทางการเงินที่ประหยัดที่สุด เพื่อผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นมากที่สุด และยังคงไว้ซึ่งอัตราส่วนการเงินที่สำคัญๆ ในระดับที่ดีที่สุด ดังนั้นจึงได้ปรากฏผลการดำเนินงานปี 2556 ดังได้กล่าวข้างต้น

ปัจจัยหลักที่สำคัญๆและมีผลต่อการดำเนินงานในปี 2557 ภาวะเศรษฐกิจยังขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ 4.00-5.00 ภายใต้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับภาคเกษตรยังคงมีความเสี่ยงหลายประการที่อาจจะส่งผลในเชิงลบต่อการผลิตภาคการเกษตร เช่น ภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดจากประเทศต่างๆ ในด้านการเงินการคลัง และการเมืองที่กำลังแก้ไขอยู่, อัตราแลกเปลี่ยนที่ยังมีผลกระทบต่อค่าเงินบาท ซึ่งจำเป็นต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เนื่องจากนโยบายการคลัง ด้วยการชะลอการอัดฉีดสภาพคล่อง (QE3) ทำให้เกิดความผันผวนของเงินทุนเคลื่อนย้ายและสร้างความไม่มั่นใจต่อนักลงทุน และมีผลกระทบต่อตลาดหุ้นทั่วโลก รวมถึงประเทศไทยด้วย, ราคาน้ำมันในตลาดโลก ซึ่งมีความผันผวนตลอดเวลาขึ้นอยู่กับสถานการณ์ความไม่สงบในตะวันออกกลาง ปัจจัยทั้งหมดนี้สามารถส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าเกษตร ราคาสินค้าเกษตรในประเทศ และโดยเฉพาะต้นทุนการผลิตที่อาจจะสูงขึ้น

แต่ถึงอย่างไรเศรษฐกิจการเกษตรในปี 2557 คาดว่าจะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ 3.0-4.0 ภายใต้ปัจจัยหลักๆที่ได้กล่าวข้างต้น และภายใต้ความเสี่ยงเกี่ยวกับปริมาณน้ำที่ใช้ในการเพาะปลูก และการเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศและการระบาดของศัตรูพืชต่างๆ รวมถึงปัญหาการจ่ายชำระหนี้ให้แก่



เกษตรกรในโครงการนำข้าวของรัฐบาลที่ล่าช้า ทำให้เกษตรกรขาดความสามารถในการซื้อและในการลงทุนเพาะปลูกข้าวในฤดูต่อไป

อย่างไรก็ตาม คาดว่าสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงไป สภาพใกล้เคียงกับปี 2556 ทำให้ผลผลิตของพืชมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นบางชนิด เช่น ข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อย โรงงานยางพาราและปาล์มน้ำมัน ส่วนผลผลิตพืชที่มีแนวโน้มลดลง เช่น ข้าวนาปรัง มันสำปะหลัง สับปะรดและผลไม้ ซึ่งมีความเสี่ยงต่อปริมาณน้ำที่ใช้จะไม่เพียงพอ ดังนั้นราคาผลผลิตทางการเกษตรส่วนใหญ่ในปี 2557 คาดว่าใกล้เคียงกับปี 2556 หรืออาจจะปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย หากเศรษฐกิจโลกที่ก้าวหน้าต่อเนื่องด้วยความต้องการบริโภคทั้งในและต่างประเทศเพิ่มขึ้น

การดำเนินการขออนุมัติขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ใหม่ ก็ทำให้สามารถผลิตสินค้าเพื่อตอบสนองความต้องการของตลาดได้อย่างครบถ้วนและเพียงพอ ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับการอนุมัติทะเบียนของผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างต่อเนื่อง ดังนั้นทำให้ยอดขายในปี 2557 จะเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 แต่อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยบวกที่สำคัญๆ ที่เป็นผลดีต่อภาคเกษตรทั้งในด้านการผลิตและราคา ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นนโยบายและมาตรการของรัฐบาลให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินทุน เช่น บัตรเครดิตเกษตรกร, การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรผู้ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ เป็นต้น เพื่อช่วยในระดับปริมาณการผลิตและระดับราคาสินค้าให้ดีขึ้น และสามารถสร้างแรงจูงใจให้แก่เกษตรกร

สำหรับการผลิตในภาคเกษตร รัฐบาลให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่องต่อไปในทุกๆด้าน เช่น

1. ด้านการพัฒนาเทคโนโลยีทางการผลิตโดยให้ความรู้แก่เกษตรกรและการให้พันธุ์พืชที่ดีเพื่อพัฒนาคุณภาพของผลผลิตเพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน
2. ด้านการตลาดยังช่วยในการดูแลผลผลิตให้มีราคาตกต่ำโดยการรับจำนำสินค้าเกษตร เพื่อประกันราคาสินค้าเกษตรไม่ให้ตกต่ำและให้สามารถเป็นไปตามธรรมชาติของกลไกตลาด อีกทั้งยังหาช่องทางทางการตลาดในต่างประเทศ
3. ด้านการเงิน โดยให้การสนับสนุนทางด้านเงินกู้ต่างๆเช่นกองทุนหมู่บ้าน เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำเพื่อสร้างโอกาสให้แก่เกษตรกร และให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น
4. ส่งเสริมแปรรูปสินค้าทางการเกษตร โดยการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่สินค้า เพื่อให้เกิดการพัฒนาคุณภาพสินค้าและนำสู่ตลาดโลก

โดยปัจจัยที่ภาครัฐให้การสนับสนุนในด้านการผลิตและการกำหนดยุทธศาสตร์การปรับโครงสร้างสินค้าเกษตรเพื่อให้ตรงกับความต้องการของตลาดและเพื่อการแข่งขันของประเทศ จะทำให้เกษตรกรมีฐานะและความเป็นอยู่ดีขึ้น ในส่วนของภาคเอกชนโดยสมาคมอรัญญาพืชได้ร่วมมือกันกับภาครัฐเพื่อควบคุมและตรวจตราคุณภาพของสินค้าให้ได้มาตรฐาน ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการสร้างคุณภาพของสินค้าเกษตรให้มีคุณภาพดีตามความต้องการของตลาด ทำให้อุดหนุนการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น

ราคาวัตถุดิบที่มีแนวโน้มสูงขึ้นตามภาวะตลาดโลก เป็นปัจจัยเสี่ยงที่มีผลทำให้ต้นทุนผลิตภัณฑ์สูงขึ้นไม่ว่าจะเกิดจากภาวะเศรษฐกิจ ราคาน้ำมันที่สูงขึ้น ค่าเงินบาทผันผวน ปัญหาภัยแล้ง และอุทกภัย

กฎระเบียบใหม่ที่ภาครัฐกำหนดบังคับใช้ ซึ่งปัจจัยเสี่ยงภายนอกที่ไม่อาจควบคุมได้ บริษัทฯ มี แนวนโยบายในการที่จะลดผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงให้บรรเทาลงได้ เช่น

1. บริษัทมีนโยบายในการบริหารเงินตราต่างประเทศที่เกี่ยวกับการนำเข้าวัตถุดิบเช่น การขยายเวลา การชำระ ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อลดความเสี่ยงลงโดยพิจารณาจากภาวะ ค่าเงินบาทที่เหมาะสม
2. เพิ่มความระมัดระวังในการสั่งซื้อวัตถุดิบให้เกิดความเหมาะสมกับความต้องการ ซึ่งจะทำให้ลด ความเสียหายจากการมีสินค้าคงเหลือมากเกินไปและคำนึงถึง Lead Time เพื่อให้เพียงพอแก่ ความต้องการของตลาดและไม่ให้เกิดภาวะวัตถุดิบไม่เพียงพอ
3. พิจารณาการเปิดลูกค้าใหม่และการขยายวงเงินสินเชื่ออย่างละเอียดเพื่อป้องกันการเกิดความเสียหายจากหนี้สูญและปฏิบัติตามนโยบายการเรียกเก็บหนี้ให้ตรงเวลา
4. เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีและการใช้สินค้าให้ถูกต้องเพื่อเพิ่มผลผลิตให้มากขึ้นกว่าเดิม และทำให้เกิดความปลอดภัยและไม่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
5. จัดเตรียมเงินงบประมาณให้เพียงพอสำหรับพระราชบัญญัติว่าด้วยการฉ้อฉล (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ที่ บังคับใช้และกำหนดแผนการปฏิบัติงานเพื่อความถูกต้อง

สำหรับปัจจัยดังกล่าวข้างต้นมีผลต่อการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัท บริษัทจึงมี นโยบายเพื่อพยายามลดผลกระทบจากปัจจัยต่างๆลง โดยกำหนดหลักการปฏิบัติดังได้กล่าวมาแล้ว ถึงแม้ จะเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ก็ตาม ก็คาดว่านโยบายที่ยึดถือนี้จะสามารถทำให้บริษัทมีผล การดำเนินงานที่ดีขึ้น